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Abstrakt:

Bakalářská práce Výslovnost slov francouzského původu v současné francouzštině se

zabývá slovy přejatými do angličtiny z francouzštiny, a to z hlediska jejich výslovnosti.

Cílem je pojmenovat základní rozdíly a zjistit, zda je v nich existuje určitá pravidelnost

nebo tendence. Teoretická část podává základní informace o historii anglického jazyka,

s důrazem na slova vypůjčená z francouzštiny. Dále zkoumá fonetické systémy těchto

dvou jazyků. Praktická část zkoumá metodou srovnávací analýzy výslovnost jednotlivých

lexikálních jednotek, hlavně změny, kterými projdou. Výzkum ukázal, že můžeme

pozorovat určité tendence, ale vždy se mohou objevit výjimky. Také se ukázalo, že

výslovnost samohlásek je méně předvídatelná než výslovnost souhlásek a že změny

v jednotlivých hláskách úzce souvisí s pravopisem a s přízvukem daného slova.
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Abstract

The bachelor thesis The Pronunciation of Words of French Origin in contemporary

English analyses French borrowings in the English language from the point of view of their

pronunciation. Its aim is to name the basic differences and to find if there are any

regularities or tendencies. The theoretical part provides general information about the

history of the English language, with special attention to lexical units that it borrowed from

French. It also explores the phonetic systems of the two languages. The practical part

examines, through the means of comparative analysis, the pronunciation of individual

lexical units, especially the changes that it undergoes. The research showed that certain

tendencies can be observed, although there are always exceptions. It was proved that the

pronunciation of vowels is predictable to a lesser degree than that of consonants and that

the changes or modifications of individual sounds are closely connected to spelling and to

word stress.
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Introduction

There are hundreds of thousands of lexemes in the English wordstock, and a large part of

them are borrowings from French. These two languages have been influencing one another

for a long time. The largest influx of French words into English was from the 11th to the

14th century, i.e. approximately a period in the development of the English language called

Middle English. It has never been so strong since then but we can find examples of words

of French origin from all historical periods of the English language.

The practical part of this work is going to explore the behaviour of French loan words in

respect to their pronunciation. An important part of the thesis describes the phonetic

systems of the languages. They are, of course, different, so some changes in

the pronunciation of the borrowings are inevitable. During the research, the most important

questions will be the following: What has changed and what remained the same? What

caused these changes? Did the same thing happen in similar phonetic context or similar

spelling? Can we observe a regularity in this kind of change? Two hypotheses relating to

these questions will be examined in the practical part.

The method of comparative analysis is going to be used. Words from all periods of

the development of the English languages will be chosen to be part of the research.

However, they will be analysed in their contemporary forms. Both English and French are

worldwide spoken languages, they are mother tongues for millions of people but they are

also very often taught as foreign languages. In order to provide relevant results we have to

choose appropriate variants of both English and French pronunciation. For English, it is

the BBC pronunciation. It sets a certain standard as it is taught in most courses for non-

native speakers of English and it is also used as a reference by respected authors. For

French, the variant called français standard is usually used in schools as well as in the

respected general dictionaries, so it will be adopted for the purposes of this thesis.

The symbols of IPA (International Phonetic Alphabet) will be used in the phonetic

transcription of the two languages.
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1 Theoretical part

1.1 General history of French borrowings in English

The history of the English language can be divided into several periods. In each of them,

English has been accepting words from foreign languages. The French influence has

always been present, certainly due to the geographical proximity of the countries, although

its importance was changing in the course of time. The following chapter deals with each

period separately, stressing the borrowing from French in the historical context.

1.1.1 Old English

Old English was formed from dialects of Germanic tribes that started invading England in

the 5th century. The Anglo-Saxons were not one united nation. They founded seven small

kingdoms, which led to further dialectal diversity. The language depended mostly on its

own sources and borrowed only little (Barber, 1993). There was the influence of Vikings

who came to Britain from the North, and of Christianity. Latin words were used to describe

the new religious concepts (Crystal, 2005). Surprisingly, except for place-names, Celtic

languages of the original inhabitants did not leave as significant a trace in the English

lexicon as might be expected. Barber explains it by the fact that the Britons “were a

defeated people whose language had no prestige compared with that of the conquerors”

(Barber 1993, 101). Anglo-Saxon words are now considered native and those from any

other language are seen as borrowings. The French influence was not very important in this

period (Millward, 1989).

1.1.2 Middle English

However, the situation changed with the Norman Conquest in 1066, which marked the end

of Old English and the beginning of Middle English. Actually, the highest number of

French words came to English after 1066, which means in the early Middle English period.

Norman French became the language of the aristocracy and the governing class.

Consequently, many Middle English borrowings deal with law and administration. Of

course, other domains of life were enriched too. Many new words that came from Norman

French concerned quite ordinary, daily matters (Crystal, 1996). There are some examples

of French loans from several thematic groups, given by Crystal: “religion : abbey, heresy,

temptation, military: army, battle, combat, food and drink: appetite, confection, cream,

fashion: boots, chemise, lace, leisure and the arts: art, beauty, pavilion, science and

learning: calendar, medicine, poison etc” (Crystal 1996, 47).
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In the 13th century, the dialect of Paris and the court was chosen to become the national

language in France and in the later part of the Middle English period it gained more

influence in England as well (Crystal, 1996). So actually there were two sources of French

borrowings in this era. Some words were even borrowed twice, one form from Norman

French and one from Central French. Such doublets have different meanings. Barber

mentions the following pairs: catch – chase, cattle – chattel, warden – guardian, wage –

gage (Barber 1993, 148).

However, as the English kings and the nobility lost most of their possessions in France and

kept those in England, their connection to the French court weakened too. It was no longer

absolutely necessary for them to speak French. They gradually became bilingual and later

English was even their mother tongue. French lost its position of the official language in

the middle of the 14th century and by the end of this century, English was spoken by almost

everybody in England, either as their mother tongue or as the language learned next to

French (Millward, 1989).

Nevertheless, the immense influence of French on the English lexicon during the Middle

English period is undeniable. Not only were individual words successfully assimilated into

the English wordstock, it was also enriched by several affixes that were highly productive

in history and some of them still are. Crystal provides us with the following examples:

“prefixes con-, de-, dis-, en-, ex-, pre-, pro, and trans-, and such suffixes as –able, -ance/-

ence, -ant/ent, -ity, and –tion” (Crystal 2005, 150). These can be combined with roots of

both Romanic and Germanic origin, for example: dishonest, dislike, respectable,

unthinkable etc.

1.1.3 Early Modern English

This period in history of English lasted from the beginning of the 16th century till the end

of the 18th century. English was the official language of England and it also had a

standardized written form. It was a time of great changes in all areas of life. Increase in

literacy resulted in higher demand for books in English. During the Renaissance arose the

interest in Classical literature and rhetoric and consequently in study of the Classical

languages. In the church, however, Latin was losing its dominants position. Barber

comments as following: “The translation of the Bible into English, and the changeover

from Latin to English in church services, raised the prestige of English” (Barber, 1993,

176).
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Later on, the Industrial Revolution, which made the English the most powerful nation of

the period, began and caused an incredible development of technology and science. All

these events had to be reflected in the language. Most borrowings from this period came to

English from Latin (Millward, 1989). The nature of the borrowings is different form

the French ones in Middle English that penetrated various semantic fields. Millward says:

“by and large, the Latin loans of Early Modern English tended to be fairly learned words –

scientific, technical, artistic, philosophical, educational, and literary terms” (Millward

1989, 243).

French influence was not as significant as in Middle English (it has never been since then),

but it was not minor either. Just like with Latin, “the majority of French loans were fairly

specialized words. Typical examples are: admire, barbarian, compute, density, effigy,

formidable, gratitude, hospitable, javelin, liaison etc” (Millward 1989, 245). Probably

there was no more need to borrow words to name everyday things and concepts. English

was already established as a language sufficient for science and literature and there was no

foreign political pressure on it. There were even certain tendencies to purify if from foreign

words (Crystal, 2005). Fortunately, they were not very successful and English kept its

international character that makes is exceptional.

1.1.4 Modern English

Modern English is the language that has been spoken since the 19th century until today.

Quick social, scientific and technical development creates new referents that need to be

named. So Latin and Greek are again the languages from which English borrows most

words. Technical and scientific terminology is in fact based on combinations of Latin and

Greek roots and affixes (Crystal, 2005).

Of course, there are Modern English loans from French as well. France’s dominance in

certain domains has caused that English has borrowed primarily words concerning social

life, art, fashion and cuisine. There are some examples given by Crystal: “bouquet,

canteen, cuisine, debut, espionage, etiquette, roulette, salon, baroque, beige, café,

chauffeur, chef, cliché, genre, lingerie, menu, restaurant, surveillance, art deco, art

nouveau, courgette, garage, limousine, nouvelle vague, questionnaire” (Crystal 2005,

460).


[…]


The predictability of the changes in pronunciation which this sound undergoes in English

is limited. Stressed syllables spelled in English with <oin> were in the research always

pronounced /��n/ (in join, point, poison). The grapheme <ain> was pronounced /e�n/ in

paint and saint where, the words being monosyllabic, it is stressed. In chaplain, the

pronunciation is /�n/ and the second syllable is unstressed /�t&æpl�n/. Nine more words

contained the same sound, seven of them spelled with <in> in the corresponding position

and one with <ein> (sovereign, in French souverain). There were four cases of the nasal

vowel /��/ changing to / n/: arson, certain, physician and sudden. Except the adjective

certain, the French spelling differs. It is arsin, physicien and soudain. A very special case

is the word lingerie that is pronounced /�læn' ri/.

The fourth nasal vowel /œ�/ ceases to be used in French, which is probably the reason why it

occurred only twice in the research. Both words underwent the change of the spelling.

The French form of brown /bra
n/ is brun, pronounced /b,œ�/ and the English adjective

common /�k�m n/ is in French commun /k��mœ�/.

Two words in the research do not correspond to the rule that a syllable that ends in <n> or

<m> in French is in English pronounced with an oral vowel and the corresponding nasal

consonant. In fiancé and genre the nasal vowel is preserved even in English, so they are

pronounced /f���nse�/ and /�'��r /.
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2.3.2.5 Changes in semi-consonants

It was mentioned before that French semi-consonants are closely connected to the vowel

with which they form the centre of a syllable. In English they are usually assimilated into

vowels or they are left out because of the change of spelling. Each of the three sounds

behaves differently, so they are discussed separately.

The semi-consonant /j/ occurred thirty-seven times in the research. Its influence on the

preceding sounds was already analysed in connection to fricatives. The clusters /sj/, /tj/

and /zj/ are changed to /&/, /t&/ and /'/ in English. The second typical change is that of

spelling. French grapheme <-ier> was in English often reduced to <-ar> or <or> (in collar,

cellar, chancellor), so there is no more basis for the /j/ sound. If the grapheme <i> is

preserved in English, the semi-consonant is most typically transformed to the vowel /�/

followed by / / (for example in espionage, liaison, glacier) or to /i�/ (in piece, siege).

The semi-consonant /./ occurred only four times in the research. It was in words biscuit,

cuisine, suede and usual. Their pronunciation in French is /bis�k.i/, /k.i�zin/, /s.�d/

and /y�z.el/. In English it is /�b�sk�t/, /kw��zi�n/, /swe�d/ and /�ju�'u l/.

There were ten words containing the semi-consonant /w/. In voyeurism it is preserved and

in silhouette it was changed into the vowel /
/. In the words point, poison and royal

the pronunciation is /��/, which corresponds to the grapheme <oi> or <oy>. In five cases,

the change of spelling caused that the grapheme <oi> that indicates the pronunciation of /w/

in French is not present in English. We can see it in courtesy, leisure, parlour, power,

receive. The French counterparts are courtoisie, loisir, parloir, pouvoir, recevoir.

2.3.3 Results evaluation

Pronunciation of a language is always a complex system where individual units influence

and relate to each other. Neither English nor French are exceptions. Although their

phonetic systems are different, they are both Indo-European languages and we can see

many similar things. The similarities were the subject of Hypothesis 1. It was proved that

consonants change only little. 89 % of plosives did not undergo any change. The number is

high also at fricatives – 72 %. Moreover, the changes can be mostly deduced from

the spelling. Nasals are a small group of consonants and it is very stable. 62 % remained

the same in English as in French. The most common modification in nasals (35 %) is from
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a nasal vowel to an oral vowel plus nasal consonant, which can be predicted from the

written form of a word.

Hypothesis 2 focused on vowels and on sounds that do not have similar counterparts in

the two languages. The case of <h> is a very good example as it does not exist in French at

all and there is not any sound that would be near to the English glottal fricative. In this

research, the figures are the same for words where it is pronounced in the initial position

and for words where it is not. On the other hand, the assumption is not very true for

the French r-sound that has a counterpart in the palato-alveolar approximant. If we

consider the usage of these two sound in the same position as a concord, then there is less

cases of changed pronunciation. The most typical change considering this sound, i.e. not

pronouncing the grapheme <r> in certain contexts, also enlightened an interesting

phenomenon concerning the vowels: the lengthening of the preceding vowel or its

movement towards the central long vowel.

The word stress appears to be a very important factor influencing the changes in vowels.

This is not surprising because the tendency to affect the quality of neighboring vowels is

one of the main features of English word stress. Any vowel can be reduced to schwa, as we

have seen in the research. French vowels were usually able to change to six or seven

sounds in English, so there is quite a wide range even within the categories of stressed or

unstressed syllables. This supports the statement of Hypotheses 2. The modifications are

also connected with the spelling.
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3 Conclusion

French and English are two widely spoken languages that are inevitably in mutual contact,

which arose to the fact that they share an important part of the wordstock. The objective of

this thesis was to examine the words that English borrowed from French from the point of

view of the pronunciation.

A sample of 400 words was selected and analysed. The aim was to find changes in four

domains: vowels, consonants, word stress and spelling. Two hypotheses were to be

approved. The research confirmed that consonants are quite stable sounds and that do not

undergo many significant changes. If they do, these changes are often predictable. Vowels,

on the contrary, also showed certain tendencies but they are more likely to change.

The word stress plays the crucial role in these changes. The original French stress pattern is

in prevailing number of words modified to fit in the English phonetic system. The new

stress pattern then influences the qualities of vowels of the word.

The spelling is important as well. In some words the French and the English written form

of the same word are very different, which causes unusual changes especially in vowels.

However, French spelling should tell us how to pronounce a certain word. A certain degree

of this regularity was transported to English. In general, the thesis discovered that certain

tendencies may be observed in the pronunciation of French borrowings in English.

However, there will always be exceptions.
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