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V předkládané práci se Jana Procházková zabývá tématem souvisejícím s několika

lingvistickými disciplínami. Především se jedná o fonetiku a fonologii, lexikologii a rovněž

historický vývoj anglického jazyka. Dvě posledně jmenované oblasti slouží především jako

teoretický základ, ze kterého je dále rozpracována část praktická, která se úzce soustředí na

výslovnost vybraných románských lexikálních výpůjček v současné angličtině. Studie je to tedy

jednoznačně synchronní. Za cíl si autorka klade pojmenovat základní rozdíly a popsat

potencionálně se vyskytující distribuční vzorce.

V teoretické části se hovoří zejména o stručném vývoji angličtiny a o fonetickém systému

obou jazyků. Praktická část se věnuje verifikaci dvou hypotéz a prezentaci výsledků srovnávací

analýzy, které jsou strukturované podle typu zkoumaných hlásek. Z výsledků vyplývá, že oba dva

hlavní teoretické předpoklady výzkumu byly potvrzeny.

Formulační úroveň práce odpovídá až na výjimky požadovanému standardu u tohoto

typu práce. Kriticky lze hodnotit spíše jen drobná pochybení (např. Abstrakt – v současné

francouzštině, str. 1 – in respect to, str. 14 – The prominence of a stressed syllable is in French formed…, str.

36 – these two sound, str. 37 – hypotheses were to be approved), či fakt, že na některých místech by textu

prospěly explicitní odkazy na odborné zdroje (např. str. 1 – odkaz na Middle English, str. 17 –

morphology vs. word-formation).

Navrhuji, aby se autorka při obhajobě vyjádřila k následujícím bodům:

• Z popisu metodologie vyplývá ohledně výběru lexikálního vzorku pouze kritérium

centrální slovní zásoby (str. 16). Jaká byla další kritéria?

• Na str. 17 je zmiňována slovotvorba jako praktický příklad rozdílné morfologie

obou. Jelikož je většinou slovotvorba chápána jako samostatná disciplína s užší

vazbou spíše k lexikologii, z jakého teoretického zdroje autorka čerpá toto

zařazení? Rovněž tvrzení, že slovesa jsou časována přidáváním různých sufixů

k slovnímu kmeni, je značně neortodoxní. Má čtenář chápat tuto terminologii

v protikladu gramatický a lexikální sufix?
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• Vzhledem k oběma hypotézám, které se zdají být univerzálně aplikovatelné, jaký

názor má autorka na podobnou srovnávací analýzu např. mezi francouzštinou a

češtinou? Lze očekávat podobné výsledky?

Předkládaný text lze jednoznačně pochválit za promyšlenou metodologii, pečlivě

provedenou analýzu a přehledně a názorně prezentované informace. Při velikosti zkoumaného

lexikálního vzorku se jedná o velice pracný počin. Zdá se však, že zde chybí jistá míra

inovativnosti či myšlenkového přesahu, co se týče prezentovaných výsledků. Bude-li se autorka

tomuto tématu věnovat i v rámci práce diplomové, doporučuji tento koncepční posun zvážit.

Práci tedy doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit předběžně jako výbornou až velmi

dobrou a ponechat konečnou známku na výsledku obhajoby.

V Praze, 1.9.2011 PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.
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